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Abstrakt:

Spojení monomerních jednotek prostřednictvím nekovalentních interakcí (např.

vodíková vazba, π-π interakce, koordinační vazba) umoţňuje vznik

supramolekulárních polymerů. Tyto vazby mají velkou výhodu v tom, ţe jsou

reverzibilní a mohou se proto samospojovat či rozpojovat v závislosti na daných

podmínkách. Tato práce se zabývá samouspořádáním prostřednictvím čtyřnásobné

vodíkové vazby, která je pevná a výsledné produkty stabilní. Výchozí látkou pro

přípravu monofunkčních a bifunkčních ureidopyrymidinonů byl vţdy

ureidopyrimidinon A a aromatický amin.

Abstract:

The connection of molecular monomers through non-covalent interaction (e.g.

hydrogen bonding, π-π interaction, coordination bonding) enables the formation of

supramolecular polymers. The major advantage of these bonds is their reversibility

and consequently their ability to self-assembly or to disconnect depending on given

conditions. This thesis examines the self-assembly through quadruple hydrogen

bonding, which is strong and the resulting structures stable. Ureidopyrimidinon A

and aromatic amines were always used as the starting compound for the preparation

of monofunctional and bifunctional ureidopyrimidinones.
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Seznam zkratek

CDI N, N´-karbonyldiimidazol

PEPPSI-IPR
[1,3-bis(2,6-diisopropylfenyl)imidazol-2-yliden](3-

chloropyridyl)palladium(II) dichlorid

BOC Terc-butoxykarbonyl

Imidazol A 1-(1 H-imidazol-1-yl)tetradekan-1-on

Pyrimidinon A 2 -Amino-6-tridecylpyrimidin-4(3H)-on

Bithiofen A 2,2´-Bithieno-5,5´-diyldimethylamin

Ureidopyrimidinon A
N-(4-oxo-6-tridecyl-1,4-dihydropyrimidin-2-yl)-1H-

imidazol-1-karboxamid

Ureidopyrimidinon A1
1-(4-oxo-6-tridecyl-1,4-dihydropyrimidin-2-yl)-3-

(thiofen-3-ylmethyl)močovina

Ureidopyrimidinon A2
N,N´´-benzen-1,4-diylbis[3-(4-oxo-6-tridecyl-1,4-

dihydropyrimidin-2-yl)]močovina

Ureidopyrimidinon A3
N,N´´-bifenyl-4,4´-diylbis[3-(4-oxo-6-tridecyl-1,4-

dihydropyrimidin-2-yl)]močovina

Ureidopyrimidinon A4
N,N´-(2,2´-bithieno-5,5´-diyldimetandiyl)bis[3-(4-

oxo-6-tridecyl-1,4-dihydropyrimidin-2yl)močovina]

Ureidopyrimidinon A5
5-ethyl-3,8-bis{[(4-oxo-6-tridecyl-1,4-

dihydropyrimidin-2-yl)karbamoyl]amino}-6-

fenylfenanthridinium bromid
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1 Úvod

Supramolekulární chemie vyuţívá slabé nekovalentní interakce (vodíkové vazby,

koordinační vazby, van der Waalsovy interakce, elektrostatické síly či π-π interakce)

pro sdruţování molekul do multimolekulárních komplexů. Struktury vzniklé touto

samoskladbou jsou běţné v ţivé přírodě. Příkladem mohou být bílkoviny, jejichţ

funkce a tvar jsou řízeny právě nekovalentními interakcemi. Díky tomu, jakým

způsobem probíhá samoskladba, je dnes moţné připravit uspořádané molekulární

komplexy, které většinou nelze syntetizovat běţnými metodami organické chemie.

Samoskladba je nezbytnou součástí výzkumu nových materiálů. Produkty takovýchto

procesů mají velmi dobré vlastnosti a nacházejí uplatnění v mnoha dalších oborech

jako je elektrotechnika, farmacie (např. výzkum interakcí léku v organismu),

biologie, medicína apod…

Vodíkové vazby představují ideální způsob, jak při sobě mohou supramolekulární

systémy drţet. Zajišťují vysokou stabilitu a reverzibilitu. Supramolekuly mohou být

spojeny pomocí systému dvojnásobné, trojnásobné nebo čtyřnásobné vodíkové

vazby. Spojení přes čtyřnásobnou vodíkovou vazbu se zdá být nejlepší variantou,

neboť vznikají nejstabilnější produkty.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce bylo ověřit jiţ dříve popsanou syntézu

Ureidopyrimidinonu A blokováním isocytosinu izokyanátem. Pomocí takto

vyrobeného Ureidopyrimidinonu a aromatických aminů, připravit monofunkční a

bifukční ureidopyrimidinony, ověřit správnost jejich struktury metodou
1
HNMR

(nukleární magnetické rezonance) a dále je charakterizovat metodami infračervené,

UV/VIS a fluorescenční spektroskopie.
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3 Literární přehled

3.1 Supramolekulární systémy

Supramolekulární (nadmolekulární či agregátní) systémy jsou soubory

monomerních jednotek, které jsou spojeny pomocí reversibilních nekovalentních

interakcí. [1] Jednou z jejich nejdůleţitějších vlastností je, ţe se mohou samovolně

organizovat právě pomocí těchto sekundárních interakcí. [2]

Jejich struktury rozdělujeme na tři základní typy:

1) Krystalické - mají řetězce pravidelně uspořádané

2) Amorfní - s propletenými makromolekulami, které mají konformaci

statistického klubka

3) Částečně krystalické – v krystalických doménách (krystalitech) mají

makromolekuly uspořádané pravidelně a v amorfních doménách

nepravidelně. [3]

3.2 Nekovalentní interakce

V supramolekulárních systémech se nejčastěji jako nekovalentní interakce

vyskytují koordinační vazby, π-π interakce a vodíkové vazby. V jednom řetězci se

můţe objevovat více druhů najednou. Jejich vznik a rozpad je za fyziologických

podmínek vratný a díky tomu mohou reagovat na vnější podněty lépe neţ klasické

polymery, které jsou spojeny ireverzibilními vazbami. [4]

3.2.1 Koordinační vazby

Koordinační vazba se často pouţívá k přípravě nejrůznějších supramolekulárních

polymerů. (obr. 3.2) U rozpustných koordinačních polymerů působí interakce mezi

kovem a ligandem. Nejjednodušším typem ligandu, který se pouţívá pro vytvoření

lineárních koordinačních polymerů, je pyridin. Samotná interakce mezi pyridinem a

kovem není dostatečně silná na to, aby došlo k tvorbě lineárního koordinačního

polymeru. Proto je tato reakce podpořena ještě některými dalšími interakcemi, jako

je například π-π interakce. [5]
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Obr. 3.1 Schéma stavby koordinačního polymeru (Mt=kov) [5]

Sloţitějším typem ligandu můţe být dále bipyridin či terpyridin. Na obr. 3.2 je

znázorněn ruthenium tris(bipyridinový) koordinační polymer.

N N

N N

N N

2Br

n

Ru2+

Obr. 3.2 Ruthenium tris(bipyridinový) koordinační polymer [6]

3.2.2 π-π interakce (π-π stacking interaction)

Vytvářejí se mezi aromatickými a heterocyklickými kruhy, které jsou umístěny

blízko u sebe. Interakce jsou realizovány především ve vodných roztocích, kde se

uplatňuje hydrofobní efekt. [7] Tyto interakce se mohou projevovat dvěma způsoby:

1.Face-to-face

V případě face-to-face orientace jsou jádra koplanární (Obr. 3.3). Tyto interakce

jsou zodpovědné například za kluzký povrch grafitu a jeho uţitečné lubrikační

vlastnosti.

2. Edge-to-face

U edge-to-face směřuje okrajová C–H jednoho jádra ke středu kolmo postaveného

druhého jádra (Obr. 3.3). [8]
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Obr. 3.3 Face-to-face Edge to face překresleno z [8]

3.2.3 Vodíkové vazby

Vodíkové vazby hrají velmi významnou roli při vytváření supramolekulárních

struktur. Jsou také neodmyslitelnou součástí biochemických procesů (např. při

párování DNA). Jejich velkou výhodou je, ţe mohou být spojeny či rozpojeny za

fyziologických podmínek. Mezi donorem X-H (vodíkový atom je zde vázán na silně

elektronegativní atom X) a akceptorem A působí přitaţlivé síly. Tím, ţe jsou

elektrony vazby X-H posunuty k elektronegativnějšímu atomu X, dochází ke vzniku

neustálého dipólu s kladným nábojem na atomu vodíku. [7] Je-li vodíková vazba

silná, je energeticky srovnatelná se slabou kovalentní vazbou. Klasická vodíková

vazba má energii cca 4-60 kJ/mol, ovšem vazba mezi sloučeninami jako je například

HF2
-


[…]


přibliţně od 300 nm.

5.5.1 Měření UV/VIS spektra Ureidopyrimidinonu A1
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Obr. 5.19 UV/VIS spektrum Ureidopyrimidinonu A1

Z UV/VIS spektra je patrné, ţe Ureidopyrimidinon A1 absorboval světlo pouze

v ultrafialové oblasti. Tento vzorek byl narůţovělý a nevykazoval fluorescenci.
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5.5.2 Měření UV/VIS spektra ureidopyrimidinonu A2
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Obr. 5.20 UV/VIS spektrum ureidopyrimidinonu A2

Fenylendiamin byl měřen jako nahnědlý roztok, který vykazoval fluorescenci.

Světlo absorboval ve viditelné oblasti spektra.

5.5.3 Měření UV/VIS spektra ureidopyrimidinonu A3
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Obr. 5.21 UV/VIS spektrum ureidopyrimidinonu A3

Ureidopyrimidinon A3 byl měřen jako ţlutý roztok, který vykazoval fluorescenci

a absorboval záření ve viditelné oblasti spektra.
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5.5.4 Měření UV/VIS spektra ureidopyrimidinonu A4
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Obr. 5.22 UV/VIS spektrum ureidopyrimidinonu A4

Ureidopyrimidinon A4 byl měřen jako sytě ţlutý roztok, který absorboval světlo

ve viditelné oblasti spektra a vykazoval fluorescenci.

5.5.5 Měření UV/VIS spektra ureidopyrimidinonu A5
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Obr. 5.23 UV/VIS spektrum ureidopyrimidinonu A5

Ureidopyrimidinon A5 byl měřen jako světle fialový roztok vykazující

fluorescenci. Z UV/VIS spektra je vidět, ţe absorboval světlo spíše v ultrafialové

oblasti spektra a v oblasti o vlnové délce kolem 500 nm mírně absorboval světlo

z viditelné části spektra.
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5.6 Fluorescenční spektroskopie:

5.6.1 Měření fluorescence ureidopyrimidinonu A2
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Obr. 5.24 Fluorescence ureidopyrimidinonu A2

Ureidopyrimidinon A2 vykazoval fluorescenci při nejniţší vlnové délce. Nejvyšší

intenzita emitovaného světla byla naměřena při vlnové délce okolo 460 nm.

5.6.2 Měření fluorescence ureidopyrimidinonu A3
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Obr. 5.25 Fluorescence ureidopyrimidinonu A3

Ureidopyrimidinon A3 vykazoval fluorescenci při vyšší vlnové délce neţ

ureidopyrimidinon A2 proto, ţe se zvýšil konjugovaný systém zavedením dalšího

aromatického kruhu. Nejvyšší intenzita emitovaného světla byla naměřena při vlnové

délce kolem 500 nm.
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5.6.3 Měření fluorescence ureidopyrimidinonu A4
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Obr. 5.26 Fluorescenční spektrum ureidopyrimidinonu A4

Z uvedeného spektra je vidět, ţe intenzita emitovaného světla byla nejvyšší při

vlnové délce okolo 460 nm. Ureidopyrimidinon A4 vykazoval fluorescenci při niţší

vlnové délce neţ ureidopyrimidinon A3.
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5.6.4 Měření fluorescence ureidopyrimidinonu A5
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Obr. 5.27 Fluorescence ureidopyrimidinonu A5

Ureidopyrimidinon A5 vykazoval fluorescenci při nejvyšší vlnové délce.

Z emisního spektra je vidět, ţe nejvyšší intenzita emitovaného světla byla naměřena

při vlnové délce okolo 560 nm.
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5. Infračervená spektroskopie

U IR spekter můţeme pozorovat valenční vibrace C-H v rozmezí 3130 – 2850 cm
-

1
. Většina signálů přísluší koncovým skupinám ureidopyrimidinonu, které jsou oproti

výchozí látce slabě posunuty a vibrace příslušných aromatických aminů jsou

prakticky nezřetelné.

5.7.1 Měření IR spektra ureidopyrimidinonu A1
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Obr. 5.28 IR spektrum ureidopyrimidinonu A1
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5.7.2 Měření IR spektra ureidopyrimidinonu A2
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Obr. 5.29 IR spektrum ureidopyrimidinonu A2

5.7.3 Měření IR spektra ureidopyrimidinonu A3
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Obr. 5.30 IR spektrum ureidopyrimidinonu A3
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5.7.4 Měření IR spektra ureidopyrimidinonu A4
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Obr. 5.31 IR spektrum ureidopyrimidinonu A4

5.7.5 Měření IR spektra ureidopyrimidinonu A5
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Obr. 5.32 IR spektrum ureidopyrimidinonu A5
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6 Závěr

Bylo ověřeno, ţe metodou blokování isocytosinu izokyanátem lze poměrně

snadno vyrobit ureidopyrimidinon, který je velmi stabilní, a proto je moţno jej

uchovat pro další pouţití.

Bylo dokázáno, ţe ureidopyrimidinony a aminy spolu velmi dobře reagují.

V rámci této práce to bylo prověřeno reakcemi s 2-thienylmethylaminem,

fenylendiaminem, benzidinem, bithiofenem a ethidium bromidem. Jednalo se tedy

vţdy o aromatické aminy, z nichţ 2-thienylmethylamin byl pouţit jako výchozí látka

pro přípravu monofunkčního ureidopyrimidinonu. Jelikoţ byla tato práce zaměřena

více na přípravu bifunkčních ureidopyrimidinonů, byly ostatní aromatické aminy

pouţity právě pro tuto syntézu.

Všechny vyrobené látky byly charakterizovány metodami NMR (nukleární

magnetická rezonance) i Infračervené spektroskopie, UV/VIS spektroskopie a

u některých také fluorescenční spektroskopií. Většina látek byla výrazně zabarvena,

coţ je pravděpodobně způsobené tím, ţe ve své struktuře obsahují konjugovaný

systém dvojných vazeb.
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