Posudek oponenta diplomové práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky: Štěpánka Roudná

Název práce: Stavební bloky supramolekulárních polymerů založených na vodíkové vazbě

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění
A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí
B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem
X C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje
N - nedostatečné

2. Odborná správnost
A - výborná, bez závažnějších připomínek
X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)
C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami
N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů
X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce
B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací
C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky, nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat
N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce
A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb
B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby
X C - uspokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce
A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování
X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.
C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami
N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná práce se zabývá zajímavou oblastí polymerní chemie, tedy polymery vázanými vodíkovou vazbou. Práce je psaná málo šťastným způsobem, zavedený systém zkratek je nepřehledný a členění práce je neobvyklé. Způsob sepsání negativně ovlivňuje orientaci v textu a bývá problém, dopátrat se, která látka je která. Rozdělení kapitol, kdy je nejprve popsána v experimentální části příprava látek a výtěžky, pak následuje kapitola diskuse a potom teprve spektrální vlastnosti, snižuje přehlednost práce na hraniční úroveň. Použitý sloh a gramatická úroveň práce vykazují určitý sklon k nejasným slovním spojením a obrátům. Rozsah experimentálních prací je uspokojivý, u některých sloučenin však postrádám charakterizaci připravených sloučenin. Většina vzorků je charakterizována ^1H NMR analýzou a IR spektroskopií. Rád bych také poznamenal, že bývá dobrým zvykem charakterizovat připravené prekurzory pro polymerní syntézu také bodem tání/varu a elementární analýzou. Vážnější výhrady bych měl k faktu, že dosažené výsledky nejsou dostatečně diskutovány. Kapitola výsledky a diskuse má vůbec charakter, kdy je konstatováno, že látka byla připravena a tady je od toho spektrum XY. Porovnání UV spekter a dalších vlastností malinko postrádám. Ponechme stranou fakt, že vzhled UV spekter v podobě jak jsou prezentována je nešťastného charakteru (lépe by bylo rozdělit UV a vis oblast na dvě části s různým zvětšením, aby lépe vynikla případná barevnost vzniklé látky). Stejně tak neobvyklý je způsob prezentace IR spekter, kdy popisy peaků jsou prostě příliš malé.

Shrnutí: Dosažené výsledky jsou relativně uspokojivé a výhrady k práci se týkají hlavně formálního způsobu sepsání, a dojmu celkového zmatku, kterým práce působí. Po dopracování výsledků a odstranění zmatených pasáží, budou výsledky určitě publikovatelné. Vzdor formálním nedostatkům jsou dosažené výsledky zajímavé a předkládaná práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce.

Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Vysvětlete na straně 18 obr 3.8 pojem „blokování isocytosinu isokyanátem“ na obrázku žádný isokyanát nevidím.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / **NENÍ** (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO** / NE

Navrhovaná celková klasifikace:

Datum vypracování posudku: 10.5. 2011

Jméno a příjmení, podpis oponenta : RNDr. Jiří Zedník Ph.D.